
挿入しやすい面とする

スキマは、スプリングピンを適用する穴に挿入したとき、
辺が接触しないような寸法でなければならない（但し、両端部を除く）。

D

t

スキマ

D1

45゜ 45゜

D2 D3

E

h h

1-10

0.2以下

11-30

0.3以下

31-50

0.4以下

51-70

0.5以下

71以上

0.6以下
ソリ

スプリングピン（一般用）
TYPE

1

スプリングピン（軽荷重用）
TYPE

2

6 スプリングピン

スプリングピンの種類 （特徴・使用上の注意点）

●簡易締結、位置決めなどに使用されています。
●グリップ力で相手穴からの抜けを防止しています。
●せん断荷重を大きくしたい場合は、ダブルピンを使用してください。
（アウターピンとインナーピンのせん断荷重を足した荷重となります。）

特  徴

●スプリングピン（一般用）に比べ、挿入力が小さくなります。
●製品のカラミ防止のために開口部が波形になっています。
●主として、樹脂関係（一般用では相手物が割れてしまうもの）のヒンジや
せん断荷重の小さい箇所に使用します。　

特  徴

●薄板を円筒状に巻いて切り口を設けたもので、ピンの外径よりわずかに小さい穴径に挿入（圧入）することによって、
穴の側面に内圧（ピンが広がろうとする力）が作用しピンが抜け出ないようにします。

●中実ピンに比べて中空であるため重量軽減を図ることが出来ます。
●位置決め、回転防止、抜け止めなどに使用されています。

共通した特徴

使用上の注意点

穴に挿入した状態で相手物を繰り返し回転させるとピンが抜け出ることがあります。

スプリングピン  ［一般用］

呼　び

D

t
Ｅ

1
1.2
1.1
0.2
0.9
1

1.2
1.4
1.3
0.25
1.1
1.2

1.5
1.7
1.6
0.3
1.4
1.5

1.6
1.8
1.7
0.3
1.5
1.6

2
2.25
2.15
0.4
1.9
2

2.5
2.75
2.65
0.5
2.4
2.5

3
3.25
3.15
0.6
2.9
3

3.5
3.84
3.7
0.7
3.4
3.5

4
4.4
4.2
0.8
3.9
4

4.5
4.84
4.7
0.9
4.3
4.5

5
5.4
5.2
1
4.8
5

6
6.4
6.2
1.2
5.8
6

8
8.6
8.3
1.6
7.8
8

10
10.6
10.3
  2
  9.8
10

12
12.5
12.3
  2
11.7
12

13
13.7
13.4
  2.5
12.7
13

単位：mm

材質：ばね用鋼 表面処理：ACP（燐酸塩被膜）　硬さ：45～50HRC（呼び13のみHRC40～50）
 ステンレス鋼（SUS304-CS） 表面処理：－
＜注意点＞
1. Dの最大はピンの円周上における最大値とし、D最小はD1，D2，D3の平均値とする。
2. 上記○印以外の長さ寸法の製品についてはお問い合せください。
3. 上記○印は材質ばね用鋼の寸法です。材質ステンレス鋼の場合製作していない寸法もありますのでお問い合せください。
4. 市場性の無い製品は在庫が無い場合があります。ご採用の際は事前にご確認ください。
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各部
寸法

適用する穴

長さ（ℓ） 呼　　び
1 1.2 1.5 1.6 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5 6 8 10 12 13

最大
最小
基本寸法
最大
径

公差

基本寸法 公差

＋0.5
0

＋1
   0

＋1.5
0
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